
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 17/2019 – 28 de Janeiro de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

AROLDO FELIX DE AZEVEDO JUNIOR 1778039 CETENS 28/1/2019 a 02/2/2019 23007.00001016/2019-90 DEFERIDO 
Participação em Congresso do ANDES, em Belém – 

PA. 

FABIO GONÇALVES FERREIRA 1176749 ASCOM/NUJOR 22/1/2019 a 14/2/2019 23007.00000801/2019-75 DEFERIDO 
Participação no Curso Introdução ao Design de Pro-

dução, pela UNEB, em Salvador – BA. 

RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA 1941182 COTEC/NUDMS 04 a 11/2/2019 23007.00001125/2019-57 DEFERIDO 
Participação em projeto de extensão pela Rede Ex-

tensionista Rondon Bahia, em Boa Nova – BA. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARILUCIA CAMPOS DOS SANTOS 1907155 CCAAB/NUGTESP 23/1/2019 145,28 1 AMARGOSA x CDA 23007.00000933/2019-03 DEFERIDO 

 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 56, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de julho 
de 2005, RESOLVE: 
 
Instituir, um Grupo de Trabalho, composto pelos servidores abaixo relacionados, para, sob a 
coordenação do primeiro, construir e apresentar até dia 23 de fevereiro de 2019, o Relatório de 
Gestão 2018 desta Instituição. 
 
Servidores    Matrícula SIAPE  Lotação 
 
André Luiz Maciel Almeida     1759857 PROPLAN 
Déborah Santos Fernandes Schramm    2266424 PROPLAN 
José Joaquim da Silva Ramos     1755069 PROPLAN 

Sidney Ferreira Sardinha    1045600 PROPLAN 
Edson de Jesus Santana    2060798 PROPLAN 
Simea Azevedo Brito Borges   1578303 AUDITORIA 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 57, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de julho 
de 2005, RESOLVE: 
  
Instituir uma comissão composta pelos servidores abaixo relacionados, para, sob a coordena-
ção do primeiro, no prazo de 15 dias, proceder à revisão ortográfica e técnica do Relatório de 
Gestão 2018, a partir da entrega do mesmo pelo Grupo de Trabalho designados pela Portaria nº 
31/2018 – GR, responsável pela elaboração do referido Relatório. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 17/2019 – 28 de Janeiro de 2019 
 

2/2 

Servidores    Matrícula SIAPE  Lotação 
 
Jose Pereira Mascarenhas Bisneto   1889129  PROPLAN 
Cristiano Barbosa da Silva     2836397 PROPLAN 
Manoel Batatinha Neto    1613861  PROPLAN 
Rosilda Santana dos Santos   1046848 PROAD 
Aline Barbosa de Oliveira      2323921 AUDITORIA 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 58, 24 DE JANEIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010 e em atendimento à Co-
ordenação do Colegiado do curso de Licenciatura em Biologia desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 591, de 13 de julho de 2016, referente à composição do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do curso de Licenciatura em Educação do Campo/Ciências Agrárias 
- Centro de Formação de Professores (CFP), conforme deliberado na quinta reunião do Colegia-
do do referido curso, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 
1. Terciana Vidal Moura – Presidente 
2. Tiago Rodrigues Santos 
3. Ricardo Pacheco Reis 
4. Franklin Plessmann de Carvalho 
5. Fábio Josué Souza dos Santos 
6. Carlos Adriano da Silva Oliveira 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 14 de junho de 2018.  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 60, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece o § 3º do art. 5º da Medida Provisória 
nº 2174-28, de 24 de agosto de 2001, e o art. 19º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora Kareen Edwiges Trindade Mendes, matrícula 
SIAPE nº 1841392, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Divisão de 
Apoio aos Colegiados/ CTENS, do regime de oito horas diárias e quarenta horas semanais para 
seis horas diárias e trinta horas semanais, com remuneração proporcional. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


